2024年7月11日 星期四
责编：张珍珍 组版：刘花 校对：小伟 志鹏8 [健 康]

经洛南县人民政府批准，洛南县自然资源局决定公开出让 2宗国有建设用地使用权，现将有关事项公告如下：
一、出让宗地基本情况
1号宗地位于洛南县石门镇石门街社区河西正街两侧，宗地面积 14816.7平方米（22.225 亩）；2号宗地位于洛南县永丰镇

王村国道 344北侧，宗地面积 50799平方米（76.199亩）。

二、出让方式：挂牌
三、竞买人资格要求
中华人民共和国境内外的自然人、法人和其他组织除法律法规另有规定外，均可报名参加竞买。
四、报名要求
1.竞买人报名时须提供下列材料

①自然人身份证明；②统一社会信用代码；③委托他人竞买的还须提供授权委托书和代理人的身份证。以上材料须同时
提供原件和复印件。

2.竞买人报名时须缴纳竞买保证金
竞买保证金账户名称：洛南县土地收购储备中心
开户行：中国农业银行洛南县支行
账号：26810101040013753
五、报名时间及地点
时间：2024年 7月 9日 8时—7月 30日 17时
地点：洛南县土地收购储备中心（吉祥小区西侧）
六、挂牌时间及地点
时间：2024年 7月 31日 8时—8月 9日 17时
地点：洛南县土地交易大楼四楼交易厅（吉祥小区西侧）
七、联系方式
联系人：袁女士 贾女士
电 话：0914-2058567 18991403988

洛南县自然资源局
2024年7月9日

洛南县自然资源局国有建设用地使用权出让公告
洛自然资告字[2024]3号

宗 地
编 号

2024-3-1

2024-1-2

宗 地
面 积

22.225亩

76.199亩

规划
用途

商服用地

工业用地

出 让
年 限

40年

50年

保证金
（万元）

400

1000

建 筑
密 度

50%以下

40%以上

容积率

1.6～1.8

1.0～1.2

绿地率

20%以上

20%以下

7月 15日是今年正式入伏的日子，而今年
的中伏足有20天。“是时三伏天，天气热如汤。”
出自唐代诗人白居易的《竹窗》，这是描写三伏
天的经典诗句之一，反映了三伏天气温高且潮
湿、闷热的特点。

炎热的天气对人体发出诸多挑战，三伏天
养生防病就显得尤为重要。近日，记者采访了
商洛市中心医院中医科主任陈丽英，请她从专
业的角度讲解三伏天如何通过调整饮食、改善
作息、运动锻炼、中医干预等方法调理身体。

三伏天为什么是养生好时机三伏天为什么是养生好时机

俗话说“热在三伏”，三伏天是一年当中气
温最高、最潮湿的时期，但同时也是机体阳气最
旺、体内凝寒易解的最佳时间，若运用得当，反
而会对身体有利，特别是对于体质虚寒、脾胃虚
弱、易感冒、发烧、咳嗽、哮喘的人来说，这是“冬

病夏治”的好时机。
“冬病夏治”起源于《黄帝内经》中提出的“春

夏养阳”养生法则，《黄帝内经·四气调神大论》
中提到：“夫四时阴阳者，万物之根本也。所以
圣人春夏养阳，秋冬养阴，以从其根，故与万物
沉浮于生长之门。”

“夏季是自然界万物繁茂生长的时节。此
时，天气沉降，地气升腾，湿热之气在空气中弥
漫，若人体失于养护调摄，暑邪侵袭人体就易导
致内热，出现中暑、血压增高等症状。”陈丽英说，
与此同时，自然界阳光旺盛，人体的阳气浮于浅
表，而身体内部脏腑却少了阳气的温煦，若一味
贪凉，可能会导致寒气入内，耗伤人体阳气，给
身体带来一些隐患，因此三伏天不仅要防暑，还
要防寒凉。

根据多年的从医经验，陈丽英告诉记者，
夏季由于天气变化大、吹空调、食生冷等原因
导致感冒咳嗽的患者增加，另外，暑湿之气也
会造成身体困乏、头晕，出现失眠、肠胃炎、心
脑血管疾病。

三伏天如何养生三伏天如何养生

陈丽英主任从饮食结构、生活作息、运动锻
炼等几个方面给出了以下建议：

饮食调节：
适当补水。三伏天温度过高，机体失水多，

要及时补水以满足身体代谢的需要，但要避免
一次性大量饮水，应分少量多次补水，必要时还
可以适当饮用淡盐水。丰富饮食。三伏天炎热，
人体消化功能下降，食欲也会变差，饮食应以清
淡为宜，少吃辛辣、烧烤类食物，可适当多吃应
季蔬果、汤饮，如黄瓜、苦瓜、西瓜、绿豆汤等，可
起到补水开胃的功效。

生活作息：
夏季昼长夜短，高温导致人体的新陈代谢

加速，三伏天熬夜的话，很容易引起气血不足，

因此要避免熬夜、劳累过度，养成规律作息的习
惯。同时，要保持室内通风，室外温度过高时尽
量减少外出，防止中暑，并且不要贪吃冷饮、冲
凉水澡、过度吹空调，注意固护阳气，防止寒气
和湿气进入身体。

运动锻炼：
不宜做剧烈运动，以避免体力消耗过大，可

以选择慢跑、快走、游泳、瑜伽、太极拳、八段锦、
冥想、静坐等活动量较小的运动，适当出汗，将
体内寒邪排出体外，以达到祛湿养阳的效果。

冬病夏治正当时冬病夏治正当时

“冬病夏治”是中医学防治疾病一个富有特
色的重要方法，就是指某些好发于冬季，或在冬
季加重的病变，在夏季三伏天利用气温高、机体
阳气充沛、体表经络中气血旺盛的有利时机，通
过内服或外用一些方药来调整人体的阴阳平衡，
使一些宿疾得以恢复。

近年来，商洛市中心医院中医科根据患者
所表现的突出症状，在三伏天推出三伏灸、三
伏贴等特色疗法，利用三伏天的“天时”，起到

“冬病夏治”，调整人体生理机能，预防和治疗
疾病的效果，体现了“未病先防”的“治未病”思
想。陈丽英告诉记者，随着冬病夏治理念的广
泛普及，来医院咨询、贴敷三伏贴的患者逐年
增多，特别是入伏第一天，市民通常会扎堆来
体验三伏贴。

三伏贴也叫天炙，是在中医“治未病”“春夏
养阳，秋冬养阴”等理论指导下创立的以预防为
主的一种中医特色治疗方法，即根据天人相应
原理、中医气血经络运行原理、中药透皮给药原
理，于夏天农历的三伏天，在后背、四肢等一些
特定穴位上敷以辛温发散之药，使药性直入气
血，循经络直达病所，以达到温阳祛寒、宣通经
络、补益人体正气之功效。

“我们主要沿用传世名方，以及广州、上海、

北京等名医的祖方配伍，结合商洛地域气候及
人们的体质特点，推出肺病贴、风湿贴、胃肠贴、
免疫贴这4种三伏贴，疗效独特，患者反响很好。”
陈丽英说，三伏贴贴敷对象为 3 岁以上儿童及
成人，适用于阳气不足、寒湿阻滞及免疫力低
下类的亚健康人群，不适宜阴虚火旺、实热偏
盛及对胶布过敏类人群，一般在三伏天及其前
后贴敷效果最好，贴敷时间成人 6至 8个小时、
儿童4个小时，以7到10天贴一次为宜，一个疗
程三年，病史较长或病情较为顽固者可适当增
加贴敷次数。

陈丽英提醒患者，贴敷三伏贴期间，应忌烟、
酒、辛辣、油腻、生冷之品，贴敷后24小时不洗澡，
不见凉水，快到时间时可以晒晒太阳，以促进药
物更好地吸收。

此外，陈丽英补充说明，贴敷三伏贴后可能
在皮肤上留下中药的沉着，用湿毛巾擦拭即可，
局部皮肤微红轻度发泡或有色素沉着、轻度瘙
痒均为正常反应。若局部皮肤出现刺痒难忍、
灼热、疼痛感觉时，应立即取下药膏，禁止抓挠，
一般能自行痊愈，若皮肤出现红肿、严重水泡等
反应，需及时来医院就诊。

三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时三伏天养生正当时
本报记者 肖 云

7月 7日 17时 46分，商南县医院远程心电
诊断中心的电脑突然发出“滴滴”的提示音，远
程心电诊断中心主任李娜立即阅读信息，原来
是从县域最边远的镇卫生院——十里坪镇卫生
院传来了一份心电图，该心电图提示患者心脏
有广泛的、大面积的心肌缺血。

李娜立即与十里坪卫生院医生邱迪联系，
详细了解了患者的基本信息和病史。该患者患
有高血压（190/110mmHg），出现上腹部疼痛不
适1周，伴胸闷、心慌、气短、头晕症状，结合患者
大面积心肌缺血的情况，不排除急性冠脉综合

征或慢性冠脉病变。因患者血压偏高，风险较
大，李娜建议立即将患者转至商南县医院进行
进一步检查治疗。

患者病情危重，又遇滂沱大雨。19时34分，
李娜立刻联系赵川急救分站医护人员出诊急救，
医护人员于 21时 22分将患者护送至商南县医
院。经心血管内科、消化内科等多学科会诊，结
合患者心电图诊断（提示大面积心肌缺血）及高
血压危险因素，综合考虑其为慢性冠脉多支病
变。患者入院后立即被给予冠心病的二级预防。
经治疗，目前该患者病情逐渐好转。

商南县医院远程心电诊断中心及时诊断和
联络转诊，将优质资源下沉到基层，让患者享受
到优质高效、科学精准医疗服务的这一案例，是
商南县数字医疗全面普及的一个缩影。

坚持以人民健康为中心，以提升基层服务
能力为重点，着力发展医学诊疗信息化新质生
产力，构建“互联网+诊疗+管理”整合型医疗服
务模式，推进紧密型县域医共体建设，是深化公
立医院综合改革，提高县域医疗卫生资源使用
效率，促进“三医”协同发展，落实分级诊疗制度
的重要举措。

为了推进数字医疗全面普及，商南县卫健局
联合商南县医院网络信息科工作人员深入对口
支援单位，对公卫管理系统和远程医疗信息系统
进行维护和运用调试，打通了城镇医疗信息壁垒，
启动了商南远程医疗服务平台和商南县肿瘤防
治中心、慢病管理中心“一个系统、两个中心”建
设以及县域远程影像、远程心电诊断中心运行，
启用了远程门诊诊疗系统的网络连接，有效解决
了基层技术人才缺乏、影像心电诊断符合率低、
基层诊断水平参差不齐、30种大病和“三高六病”
管理不规范等问题，推进了紧密型县域医共体同
质化发展，提高了同质化管理水平。

为全面深入推进商南县紧密型县域医共体
建设，整合区域医疗卫生资源，提升区域医疗卫
生服务能力，促进优质医疗资源下沉，让群众在
家门口即可享受更优质的医疗服务，今年5月，
商南县紧密型县域医共体医学影像诊断中心正
式建成并投入使用。

该中心以商南县医院放射科为技术支撑，
通过专网与赵川镇中心卫生院、十里坪镇卫生

院、富水镇中心卫生院、试马镇中心卫生院、湘
河镇中心卫生院相连接。这6个卫生院负责摄
片，影像诊断中心负责集中阅片、诊断和发布诊
断报告。

5月4日上午9时，富水镇中心卫生院一肺部
疾病患者X线拍片诊断考虑左肺脓肿，建议胸部
CT检查。后行CT确诊为左肺脓肿，经商南县医
院呼吸内科及时治疗，患者现已痊愈出院。

5月13日16时，十里坪镇某地发生交通事
故，两名患者多处骨折，经远程影像中心诊断协
助，两名患者均得到了有效治疗。

目前，各镇卫生院已上传影像图片 600多
份，通过互联网实现了远程在线阅片、远程诊断
和疑难影像会诊，确保了急诊病人30分钟内出
具报告、门诊病人2小时内出具报告、住院病人
8小时内出具报告，推动了基层医疗机构放射诊
断水平的同质化发展，提升了效率的同时将“基
层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”分级诊
疗制度落到实处。

在紧密型县域医共体信息化建设方面，商
南县还实现了信息互联、资源共享，优质医护服
务延伸至镇村。

6月 7日，商南县医院启动“互联网＋护理
服务”新项目，采用“线上预约、线下服务”的模
式，精准对接人民群众多样化、多层次的健康需
求，将护理服务从院内延伸到了院外。

“滴，您有新的订单！”6 月 13 日，随着一声
铃响，商南县医院护理部收到一条来自“互联
网+护理服务”的网上预约通知，家住十里坪
镇李家湾村 49 岁的李某，脑卒中后遗症卧床
1 年多，长期留置胃管、尿管，家属得知商南县

医院开展了“互联网＋护理服务”后，迅速预约
商南县医院“护理到家”服务，为患者上门更换
胃管、尿管。接到“订单”后，商南县医院护理
部迅速与患者家属电话沟通，并委托商南县医
院赵川急救分站护师段小云、叶大鑫于 6 月 13
日 15 时 30 分携带胃管、尿管和必要物品前往
患者家中。

服务现场，段小云、叶大鑫严格按照服务流
程对患者进行了专业评估、体格检查、告知注意
事项并指导其填写知情同意书，确认患者符合
居家护理的标准后，立即按照规范为患者更换
胃管、导尿管，落实护理服务，操作过程完全按
照商南县医院内同质化标准进行。患者的女儿
感慨地说：“我母亲因病长期卧床无法行动，每
次都要叫救护车才能到医院更换胃管，现在有
了‘互联网+护理服务’，实在太方便了！”

“线上预约、线下服务”的方式充分发挥了
专科护士的优势，将“互联网+护理”健康服务拓
展到社区、家庭，解决了患者出行不便的难题，
使他们在家中即可享受到质量高、服务优的护
理服务，使护理服务更加便捷高效，患者的康复
水平不断提高，疾病并发症发生率持续下降。

商南县运用信息化手段将县、镇、村三级医
疗卫生资源进行有机整合，促进医疗卫生资源
合理配置和有效利用，为基层首诊、分级诊疗、
双向转诊以及家庭医生签约服务提供信息支撑，
基本实现“县级强、乡级活、村级稳、上下联、信
息通”目标，初步形成了“城镇同步、医防融合、
信息支撑、资源共享”的医共体建设格局，群众
享受医疗卫生服务的可及性、便捷性和满意度
进一步提高。

商南推进数字医疗全面普商南推进数字医疗全面普及及，，构建紧密型县域医共体构建紧密型县域医共体————

让群众在家门口让群众在家门口““好就医好就医””
本报记者本报记者 胡胡 蝶蝶

商南县医院医护人员为十里坪镇李家湾村的患者换胃管商南县医院医护人员为十里坪镇李家湾村的患者换胃管

“夏至三庚便数伏”是传统历书对“三
伏”的规定。意思是说，从夏至开始，用
古代的“干支纪日法”往后数，数到第三
个“庚日”便开始入伏了。

因为每个庚日之间相隔10天，所以初
伏、末伏规定的时间是10天。又因为每年
夏至节气后的第3个庚日（初伏）出现的迟
早不同，中伏的天数就有长有短。

“三伏”与“三暑”（二十四节气中的小暑、
大暑、处暑）均代表高温极端天气，时间轴和
温度轴上的曲线表现基本一致：暑天来，伏
天到；伏天消，暑将尽。古人之所以将一年
中的极热天称“暑”，同时又找出了一个“伏”
与之搭伴，除了文化含义外，另一重要目的
是出于养生的考虑。

炎热的夏季炎热的夏季，，许多人选择内服汤药调理身体许多人选择内服汤药调理身体。。图为市中心医院中图为市中心医院中
药房里大夫正在为患者配药药房里大夫正在为患者配药。。